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                                   Letná báseň  

               Prázdniny mi volali,          Opekačky, dovolenky,         

               či už majú doraziť.             prázdniny a výlety. 

               Každý, kto celý rok makal,  Leto to je najsamlepšie 

               dobré vysvedčenie čakal.      obdobie pre deti. 

               A tí, čo sa flákali,              A keď sa po dvoch mesiacoch  

               samé gule dostali.               začnem nudiť prevelice, 

               Na leto sa teším,                zazvoní zas školský zvonec, 

               do vody bežím.                  že mám sadať do lavice. 

                                                             Denisa Csenkeyová, 5.A 



 

JÚLOVÝ ÚVODNÍK 
 

Milý čitateľ nášho časopisu, 

máme tu ďalšie leto. Dlhé mesiace sme sa tešili na jeho príchod. Už len pri 

pomyslení na chvíle voľna našu myseľ a srdce zalievala radosť. Každý máme svoju 

vlastnú predstavu o úžasných prázdninách, každý z nás túži po niečom inom. 

Niekto sa dostane na vysnívané exotické miesto, niekto zas túži po oddychu 

v zabudnutom zákutí prírody, ďalší si chce naplno vychutnať chvíle so svojimi 

priateľmi. 

     Čo však robiť cez letné prázdniny, keď vonku prší, je chladno alebo nemáš s kým ísť na kúpalisko, 

prechádzku alebo menší výlet? Prinášame ti zoznam vecí, ktoré ťa zabavia počas samoty a zlého 

počasia a popritom získaš viac vedomostí a dokonca urobíš niečo pre svoje zdravie. 

1. Prečítaj si novú knihu. 

Čítaním si precvičuješ pamäť, koncentráciu, ale aj analytické myslenie. Obohatí sa ti slovná zásoba, 

naučíš sa lepšie vyjadrovať a stať sa zdatnejším rečníkom. Máš malé vreckové alebo sa ti knihy zdajú 

pridrahé? Ak vieš po anglicky, môžeš si stiahnuť anglické e-knihy zadarmo na Free-ebooks.  Ak 

uprednostňuješ čítanie v slovenčine, zopár e-kníh zdarma nájdeš aj na 1000kníh. 

2. Pozri si dokumentárny film na Youtube. 

Internet nám ponúka nespočetne veľa možností sebavzdelávania sa zdarma, a to veľmi príjemným 

spôsobom, ako je napríklad pozeranie dokumentárnych filmov.  

3. Vytvor si vlastnú stránku alebo blog. 

V dnešnej dobe si už môžeš vytvoriť vlastnú stránku zadarmo, sám a bez programovacích znalostí. Rád 

fotíš? Vytvor si webovú stránku s portfóliom tvojich fotiek na Weebly. Rád píšeš a máš skúsenosti, 

s ktorými sa chceš podeliť? Vytvor si vlastný blog na Wordpresse. 

4. Napíš báseň alebo knihu. 

Si kreatívny, máš veľkú fantáziu a rád píšeš? Kúp si zošit a začni písať básne, alebo dokonca knihu. 

Áno, môžeš napísať aj vlastnú knihu a 1000kníh ti ju vydá zadarmo. Ak tvoja kniha zaujme, môžeš si 

zarobiť nejaké vreckové.   

5. Urob si poriadok a nepotrebné veci odnes na charitu alebo do útulku pre psov. 

Ak máš doma hračky alebo oblečenie, ktoré nenosíš, odnes ho do najbližšieho detského domova. Deti 

sa určite potešia. Staré zimné vetrovky, plachty alebo periny môžeš napríklad odniesť do psieho 

útulku. V zime na nich budú psíky spávať, aby im bolo teplejšie. 

6. Nauč sa niečo nové. 

Na internete sú dostupné aj bezplatné kurzy. Ak máš záujem o jazykové kurzy, viac informácií 

o kurzoch zdarma nájdeš na Jazykové kurzy zdarma alebo Cudzí jazyk hravo a zdarma.  

7. Cvič. 

Cvičenie má blahodarné účinky na zdravie, ale aj na funkciu mozgu. Každý deň by si mal cvičeniu 

venovať aspoň 10 minút.  

     Aby sme si užili dni voľna  podľa svojho, nemusíme cestovať na kraj sveta. Ani vysnívaná cesta 

nemusí splniť naše očakávania, pokiaľ si nedokážeme vychutnávať malé každodenné radosti. Pasívne 

leňošenie a kúpené pôžitky nás šťastnými neurobia, ak sa nedokážeme uvoľniť pri obyčajnej radosti zo 

života, najlepšie vedľa ľudí, ktorých máme radi.  

                                                                            TVOJA REDAKCIA 

 

Časopis vydáva: ZŠ Rohožník, Rohožník č. 399, 906 38, www.zsrohoznik.sk; Šéfredaktor: Vanesa Sotáková; 

Predseda redakčnej rady: Denisa Csenkeyová; Periodicita: občasník; Ročník: piaty; Dátum vydania: 3. 7. 2017 
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http://www.eduworld.sk/sk/jazykove-kurzy-zdarma-ako-sa-ucit-cudzi-jazyk-inak-alebo-3-tipy-pre-samoukov!aid=209
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VÝNIMOČNÍ 

 

ŽIACI SA TEŠILI Z TABLETOV 
 

Počas slávnostného ukončenia školského roka boli opäť ocenení výnimoční žiaci z každého 

ročníka. Tablety, ktoré pri tejto príležitosti venoval obecný úrad, však žiaci nezískali len 

za výborne známky, dôležitým kritériom bolo aj to, či dokážu urobiť niečo navyše, 

napríklad obetovať voľný čas a riešiť olympiády, či pomôcť iným. A toto sú žiaci, 

v ktorých sa snúbi šikovnosť s dobrotou srdca a dôvody ich ocenenia: 

 

1. ročník 

<—TIMEA SLOBODOVÁ 

- vzorné správanie, 

svedomitý prístup, ochota 

a pomoc spolužiakom 

 

2. ročník 

NATÁLIA MALÁ —> 

- aktivita na hodinách, 

svedomitosť, spolupráca, 

pomoc spolužiakom, výborné 

výsledky, reprezentácia 

školy v súťažiach 

 

 

3. ročník                                                        4. ročník 

<—SOŇA PIEŠŤANSKÁ 

- aktívne počúvanie, 

zodpovedný prístup, 

ohľaduplnosť, pomoc iným 

 

ANIČKA KAŇKOVÁ—> 

- výborný prospech, vzorné 

správanie, svedomitá 

domáca príprava, pomoc 

triednej učiteľke, empatia 

voči spolužiakom 
 

 

5. ročník 

PETRA GÁŽIOVÁ 

- zodpovedný prístup k povinnostiam, pomoc spolužiakom, stmeľovanie triedneho kolektívu 
 

 



 

6. ročník 

<—JAKUB ČULEN 

- reprezentácia školy vo 

vedomostných a športových 

súťažiach, výborný prospech, 

ochota pomôcť 

 

7. ročník 

JURAJ ONDROVIČ—> 

- výborný prospech, vzorné 

správanie, reprezentácia školy 

v súťažiach, pomoc učiteľom, 

zodpovedný prístup                  

k povinnostiam 

8. ročník                                                                                       ŠPECIÁLNA CENA 

<—KLÁRA HAVELKOVÁ 

- športové úspechy, vzorná 

príprava na vyučovanie, slušné 

správanie 

 

BRUNKO DÁVID—> 

- Brunko bol ocenený za to, 

s akou húževnatosťou zvláda 

školské povinnosti a za to, že je 

ostatným deťom vzorom 

v prekonávaní prekážok 
 

9. ročník 

KATARÍNA BELANCOVÁ   

- vzorná príprava na vyučovanie počas celého druhého stupňa a slušné správanie 
 

 

 

 

 

 

 

 

(red.) 

 



 

VÝNIMOČNÍ 

 

 MY BABY ZO STROJÁRA SME, HÁDZANÁ NÁŠ ŽIVOT JE! 
 

Majú presnú mušku a vo vybíjanej by ste s nimi určite neuspeli. Tri kamarátky, 

a zároveň spolužiačky, piatačky Karolína Šperglová (brankárka), Linda Olivová 

(brankárka) a Natália Tomaškovičová (pivotka a stredná spojka) nám porozprávali, čo ich 

na hádzanej baví a zaspievali nám ich klubovú hymnu.  

 

Ako dlho chodíte na hádzanú ? 

K, N, L: Od prvej triedy, čiže 5 rokov. 

 

Ako ste sa k tomuto športu dostali ?  

K: Môj dedo bol hádzanársky tréner a pritiahol ma k tomuto športu.  

N: Ja som sa k hádzanej dostala cez Kajku, lebo som to tiež chcela vyskúšať. 

L: Môj starý otec sa kamarátil s Kajkiným dedkom, tak sa dohodli, že ma tam prihlásia. 

 

Čo vás na hádzanej baví ? 

K, N, L: Je to veľmi aktívny šport, v družstve sa nám darí, sme dobrý kolektív. Fanúšikovia 

povzbudzujú ostošesť.  

Čo je na hádzanej najťažšie ?  

K, L: Najviac bolí, keď dostaneme ranu do brucha. Je to drsný šport.  

N: Mala som takmer zlomený nos, keď ma potkli počas zápasu.  

 



 

Za aký klub hráte? 

K, N, L: TJ Strojár Malacky/ŠKH Rohožník. Spoluhráčky máme z celého Záhoria. Predtým 

fungoval samostatný klub v Rohožníku aj v Malackách, lenže v každom družstve bolo málo 

dievčat, tak nás tréneri zobrali na turnaj do Prahy, aby zistili, ako nám to spolu pôjde 

a skončili sme tretie, pričom Kajka bola vyhlásená za najlepšiu brankárku, takže minulý rok 

v auguste sa kluby spojili.  

 

Ako často mávate tréningy a ako váš tréning vyzerá ? 

K, N, L: Trénujeme trikrát do týždňa a tréning je veľmi zaujímavý, ale aj náročný. Začíname 

rozcvičkou, potom nasledujú kondičné cviky, rozcvičenie brankárok a potom rôzne cviky, 

ktoré vymyslí tréner. Na konci tréningu nám tréner povie program nasledujúceho týždňa a aký 

zápas nás čaká.  

 

Podarilo sa vám uspieť na 

nejakých  turnajoch ?  

K, N, L: Na takmer každom turnaji 

sme skončili najhoršie na treťom 

mieste.  

 

Čo by ste chceli v hádzanej 

dosiahnuť ?  

K, N, L: Aby sme sa dostali do 

slovenskej reprezentácie.  

 

Máte nejaké vtipné alebo 

zaujímavé zážitky  ktoré sa vám 

spájajú s hádzanou ? 

Na každý zápas si donesieme 

hroznový práškový cukor a nasypeme si ho na ruku. Potom ho fúkame po kamarátkach, kým nie 

sme celé biele.  

 

Čomu okrem hádzanej sa vo voľnom  čase venujete ?  

L: Chodím s kamarátkami von, skáčem na trampolíne, hrám sa so psom a učím sa. 

K: Ja mám ešte klavír, chodím so psom na prechádzky a tiež sa učím.  

N: Pomáham mamine, chodím von so psom a učím sa. 

 

Máte nejakú hymnu vášho klubu? 

K, N, L: Áno. My baby zo Strojára sme, hádzaná náš život je. Hráme fér a nevzdávame, také 

heslo naše máme. Súperov sa nebojíme, do brány im naložíme. Makáme a bojujeme a nikdy sa 

nevzdávame. Hééééj, Strojár! Spievame ju pri rozcvičke na turnajoch, alebo keď ideme po 

meste. Vtedy si nás ľudia natáčajú na telefóny.  

DENISA CSENKEYOVÁ 

Foto: Záhorí.sk 
 



 

VÝNIMOČNÍ  

 

NAŠIM ŠPORTOVCOM SA POČAS ROKA DARILO 
 

Uplynulý školský rok bol pre športovcov z našej školy úspešný. 

Prinášame vám prehľad ich najlepších umiestnení.  

 

Dievčatá v apríli získali 3. miesto v okresnom kole turnaja v hádzanej. Bronzový tím 

pozostával z nasledujúcich mien: Darina Orthová, Klára Kopáčová a Karolína Pálková (9.A), 

Nikola Pavlíková, Katarína Ilková a Klára Havelková (8.A), Vanda Kuračková a Nikola Nemcová 

(6.B), Karolína Šperglová, Linda Olivová a Natália Tomaškovičová (5.B).  

     Bodovali aj florbalistky na okresnom kole v Stupave, kde skončili tretie. Našu školu 

reprezentovali: Klára Kopáčová a Darina Orthová (9.A), Nikola Pavlíková, Marianna Zajacová, 

Michaela Gážiová, Vanesa Sotáková a Klára Havelková (8.A), Vanda Kuračková (6.B) a Vanesa 

Poláková (5.B).  

 

Nádeje v kopačkách 

Na Turnaji priateľstva v Záhorskej Vsi si zahrali mladší i starší žiaci a zožali veľký úspech. 

Tím mladších žiakov v zložení 

Zdenek Angermayer a Martin 

Jankovič (6.A), Kristián Pavlík 

a Dušan Panenka (5.B) 

a Tobias Hoffer (5.A) obsadil 

skvelé 1. miesto. Navyše K. 

Pavlík sa stal najlepším 

strelcom turnaja. Starší žiaci 

skončili štvrtí, nemajú sa však 

za čo hanbiť. So zemiakovou 

medailou z trávnika odchádzali 

Sebastián Štok, Matej Knápek 

a  Patrik Mareček (9.A), Denis 

Baďura a Jakub Varsavík 

(8.A), Patrik Kiripolský 

a Michal Blanárik (7.A), 

Kristián Fialka (6.B), Zdenek 

Angermayer (6.A) a Kristián 

Pavlík (5.B). 

      

     Rovnaké umiestnenie dosiahli naši futbalisti aj na okresnom kole Školského pohára. Za 

Rohožník kopali: Matúš Varmuža, Zdenko Švanda a Michal Blanárik (7.A), Samuel Megyessi 

a David Maruna (6.B), Jakub Čulen a Zdenek Angermayer (6.A), Dušan Panenka a Kristián 

Pavlík (5.B).  

     Všetkým gratulujeme!   

                                              Foto a príprava športovcov: Editka Surovcová ☺                                 



      

NA STOPE  
 
 
 

PLANÉTA VOLÁ O POMOC 
 

Ľudia už poškodili alebo zničili asi tretinu prírodného bohatstva Zeme – život v divočine, 

lesy, rieky a moria. Poškodzovanie planéty nastáva i preto, lebo prírodné zdroje sú 

ťažené veľmi intenzívne. Inými slovami – sme príliš nenásytní a príliš márnotratní. 

Kupujeme množstvo vecí, ktoré v skutočnosti nepotrebujeme. Do jám vyhĺbených v zemi 

zahrabávame miliardy ton odpadkov. Do atmosféry vypúšťame obrovské množstvo 

nebezpečných plynov, do riek a morí odpadové vody a toxické chemikálie.  

 

Niektorí vedci hovoria, že ak sa teraz neurobí nič na zmiernenie klimatických zmien, o desať 

rokov už bude na záchranu planéty neskoro. Keďže aj my, v našej škole, vnímame 

zodpovednosť za budúcnosť tejto planéty, rozhodli sme sa urobiť niečo na zlepšenie 

životného prostredia Rohožníčanov a usporiadali sme Environmentálny deň.  

     Žiaci jednotlivých tried pracovali vo svojich triedach na rôznych projektoch, potom sme sa 

všetci vybrali von v rámci akcie Čistý chotár. Prvý stupeň mal za úlohu vypracovať projekt 

s názvom Ako chránim životné prostredie. Vznikli krásne práce, ktoré je možné vidieť 

v triedach, ale aj na chodbách školy. Žiaci šiesteho a siedmeho ročníka sa o niečo viac 

zoznamovali s našou školou, keďže zisťovali napríklad, koľko rastlín máme v škole, ale aj v jej  



 

okolí. Ôsmaci tiež pripravovali na počítačoch projekty o životnom prostredí a deviataci 

prakticky pracovali na zveľaďovaní areálu školy.  

     Následne sme si rozdelili rôzne lokality v rámci obce, vyhrnuli sme si rukávy, natiahli 

rukavice a pustili sme sa do zbierania odpadkov. Viete, že mnohí ľudia v Európe každý rok 

vyhodia šesťkrát viac odpadkov, ako sami vážia? Všetok ten odpad sa musí niekam uložiť. 

Z toho plynie vážna hrozba, že sa naša planéta premení na jedno veľké smetisko. Znie to 

možno čudne, ale na odpad treba myslieť už pri nakupovaní. Kupovať menej tovaru znamená 

menej zbytočných odpadkov a menej odpadu na vyhodenie.  

Zberom papiera zachraňujeme lesy 

Viete, čo vyhadzujeme najviac? Papier a kartón. Keď sa to spriemeruje, každý človek 

zlikviduje sedem stromov ročne. Šialená predstava, pretože opätovné použitie a recyklovanie 

papiera je niečo, čo môžeme robiť veľmi jednoducho – a funguje to. Navyše, pri výrobe 

recyklovaného papiera namiesto vytínania ďalších stromov sa spotrebuje o 64 percent menej 

energie a o 58 percent menej vody. 

     Tak sme v našej školy zorganizovali súťaž v zbere papiera. A toto sú výsledky: 

I. stupeň 

1. miesto - 2.B (1 100 kg) 

2. miesto - 4.B (833 kg) 

3. miesto – 3.A (689,5 kg) 

 

 



 

II. stupeň 

1. miesto – 8.A (2 435, 5 kg) 

2. miesto – 6.A (1 260,5 kg) 

3. miesto – 5.B (873 kg) 

Spolu sme vyzbierali viac ako 10 ton papiera. Výťažok bude tradične použitý na nákup kníh do 

školskej knižnice a potrebné pomôcky. Zároveň ďakujeme všetkým žiakom, rodičom 

a priateľom školy, ktorí obetovali čas a fyzické sily a priniesli papier do školy, alebo pomáhali 

pri jeho nosení.  

(red.) 

 

ZELENÁ ŠKOLA – ŠKOLA ZMENY 
 

Priateľské vzťahy so žiakmi, pozitívna zmena myslenia a správania, zmysluplne využitý 

čas, nadšenie a optimizmus. To všetko sa spája so školami, ktoré sú súčasťou 

najväčšieho vzdelávacieho  ekoprogramu na svete, programu Zelená škola.  

 

Ja ako koordinátorka tohto projektu som rada, že naša škola sa po niekoľkoročnej prestávke 

opätovne vrátila k spomínanému projektu.  

     Na začiatku  cesty je najdôležitejšie pre školu vybrať si správnu tému, ktorej sa chce 

venovať. Našou témou bola v školskom roku 2016/2017 Zeleň a ochrana prírody.          

 



 

     Na základe prioritnej témy sme so žiakmi kolégia vypracovali EAP (Environmentálny akčný 

plán), podľa ktorého sme pracovali celý školský rok. Spomínaný EAP je umiestnený na 

nástenke Zelenej školy, ale aj na internetovej stránke školy.  

     Spočiatku bolo ťažké zapojiť do práce hlavne starších žiakov, ale postupom času prišli na 

to, že sa učia a spoznávajú veci, ktoré sa im neskôr môžu zísť. Popri práci na predmetoch  

technika, svet práce, pracovné vyučovanie, či na krúžku Mladý záhradkár sme si užili nielen 

veľa zábavy, ale ako učiteľka som mohla spoznať našich žiakov aj z iného uhla pohľadu. Bolo 

zábavné pozerať sa na to, ako sa dievčatá pasujú s motykami alebo chalani so sadením 

byliniek. Aj takýto význam môže v sebe niesť Zelená škola.  

     Samozrejme, pri práci s vtáčími búdkami, ich osadzovaní, alebo pri sadení, kopaní, polievaní 

a pod., sme nielen tvrdo pracovali, ale oddýchli sme si aj od školských povinností. 

     Výsledky našej celoročnej práce vidieť nielen v našej škole (viac zelene, políčka, vtáčie 

búdky, bylinková záhrada), ale zanechali sme stopy po celej dedine a jej okolí (vtáčie búdky, 

Čistý chotár). Pravdaže, vždy je čo zlepšovať a prinášať nové veci.  

     Týmto sa chcem poďakovať nielen všetkým kolegom, ktorí sa podieľali na tomto projekte, 

ale, samozrejme, aj všetkým žiakom a ich občasným otlakom:) 

LENKA KARLOVÁ 

 

NA ŠKOLSKOM DVORE POLETOVALI DRAVCE  
 

Do našej školy v rámci zážitkového vyučovania zavítal pán sokoliar Dušan. Priniesol so 

sebou aj svojich zverencov – jastraba, výra či havrana.  

Porozprával nám o živote dravých vtákov, o význame sokoliarstva a okrem toho sme sa 

dozvedeli, že dravce sú vyzbrojené dokonalým zrakom a patria medzi chránené živočíchy. 

Odvážni jednotlivci si mohli pohladkať a vziať na ruku napríklad sovičku. Vystúpenie pána 

sokoliara bolo nielen poučné, ale aj zábavné.  

              DENISA CSENKEYOVÁ 

 



 

MUSÍME SI POMÁHAŤ 
 

Pripnutím žltého kvietku v Deň narcisov vyjadrujeme podporu onkologickým pacientom, že 

nie sú vo svojom ochorení sami, že ich boj sa týka nás všetkých a že majú i našu 

podporu.  

 

Žiacky parlament ZŠ Rohožník aj tento rok pomáhal Lige proti rakovine a vďaka žiakom, 

zamestnancom školy a občanom Rohožníka sa našim dobrovoľníkom podarilo vyzbierať 150 

eur.  

 

Týždeň modrého gombíka 

V máji sa konal Týždeň modrého gombíka, ktorý organizuje UNICEF. Prispievatelia boli za 

svoju podporu odmenení odznakom v tvare gombíka, ktorý je symbolom detstva a spájania 

dvoch svetov - toho nášho a sveta, v ktorom sú deti odkázané na našu pomoc. Spoločne sa nám 

podarilo vyzbierať 90 eur. Výnos zbierky putuje deťom na Ukrajinu, kde deti prichádzajú 

o svoje domovy a kde je ostreľovanie škôl samozrejmosťou.  

 

Charitatívna zbierka pre azylové centrum  

Pre našich žiakov pripravujeme aktivity, ktoré posúvajú ich športové, umelecké, jazykové 

a iné schopnosti a zručnosti  na vyššiu úroveň. Ale mať srdce na správnom mieste, urobiť 

niečo len tak pre dobrú vec, mať z toho úžasný pocit a pritom nehľadieť na odmenu a čas 

strávený pomáhaním...to už chce človeka s veľkou dávkou empatie, ohľaduplnosti, odhodlania 

a niekedy aj človeka s dobrými organizačnými schopnosťami, keď ide o veľkú vec. V mesiaci  

 



 

marec sme boli prizvaní k spolupráci 

s OZ Náš Rohožník, ktoré spolupracuje 

a pravidelne pomáha svojou charitatívnou 

činnosťou Azylovému centru Betánia 

v Malackách. 

     Azylové centrum poskytuje domov 

týraným ženám a ich deťom a ľuďom 

sociálne slabším. 

     V čase od 4. apríla do 7. apríla 

prebiehala na pôde školy zbierka 

potravín, sezónneho šatstva, pracích 

a čistiacich  prostriedkov. Rozhlasovou 

reláciou v škole sme si pripomenuli, že 

i takíto ľudia sú medzi nami a nie každý 

si za svoju situáciu môže sám.  

     Ďakujeme všetkým, ktorí majú srdce na správnom mieste a pomohli tak ľuďom 

v núdzi. 

                                             ŽIACKY PARLAMENT A MARTINA BALÚCHOVÁ 
 

NA AUDIENCII U PREZIDENTA 
 

15. júna 2017 sa siedmaci zúčastnili Dňa otvorených dverí v Prezidentskom paláci 

v Bratislave.   

Čakanie na vstup do paláca nám 

spríjemnili členovia prezidentskej 

stráže svojím tanečným vystúpením,  

ak sa teda tak dá nazvať chodenie 

v sprievode modernej hudby                 

a „žonglovanie“ s ich zbraňou-puškou.  

     Samotný palác nás očaril a vliezli 

sme všade tam, kde nám to nezakázali:) 

Aj na prezidentský balkón... Po 

prehliadke sídla prezidenta sme 

s napätím očakávali aj príchod 

a autogram či spoločné foto s pánom 

prezidentom, ale keďže sme bytosti 

netrpezlivé... čakanie sme napokon 

vzdali. Aj napriek tomu sme mali iný, 

nový zážitok. A na budúci rok to možno 

vyjde. 

RENÁTA OLŠOVSKÁ 
 



 

POZNÁTE RECEPT NA PRIATEĽSTVO?  
 

Ak nie, prečítajte si nasledujúci článok o tom, ako sme sa už po šiestykrát zapojili do 

celoslovenskej kampane Vypni telku, zapni seba! 

 

Deti žijú v digitálnom svete. S elektronikou sa stretávajú doma, v škole, na 

návštevách, medzi rovesníkmi. Podľa portálu Detinanete.sk stále viac detí 

dnes uprednostňuje hry na počítači pred hraním sa vonku s kamarátmi, 

pričom každé štvrté dieťa ohrozuje závislosť od internetu a zábavnej 

elektroniky. Portál ďalej uvádza, že prvý mobil majú deti na Slovensku už od 

4 rokov.  

 

Základom je komunikácia 

Cieľom tohtoročnej kampane bolo, aby si deti uvedomili hodnotu voľného času v rámci hesla: 

Viac priateľstva, viac radosti. Žiaci na znak svojho záväzku obmedziť na pár dní používanie 

tabletov, mobilov, počítačov a televízie počas „vypnitelkového“ týždňa nosili náramok s logom 

kampane a robili aktivity súvisiace s ingredienciami Receptu na priateľstvo.  

     Tak ako pri koláči je 

základom múka, pri budovaní 

priateľstva je základom 

komunikácia. Keď chceme, 

aby sa niekto stal naším 

priateľom, musíme sa s ním 

rozprávať a zaujímať sa       

o neho. Koláč zložený len 

z múky by sa rýchlo 

rozpadol. Ale keď pridáme 

vajíčka, to už je iná vec! 

Aby nám vydržalo 

priateľstvo navždy, musíme 

veriť svojmu priateľovi        

a takisto on nám. Keď si 

budeme verní navzájom, 

budeme vždy držať spolu. 

Ďalšou surovinou pre dobré priateľstvo je štedrosť. Nedelíme sa len s tým, čoho máme veľa, 

ale aj s tým, čo je nám vzácne. Poslednou ingredienciou je čas, pretože presne tak, ako sa 

pečenie koláčov nezaobíde bez prípravy, tak ani priateľstvo bez času, ktorý spolu kamaráti 

trávia.  

     V nadväznosti na tento recept sme v triedach i mimo nich robili rôzne aktivity, ktoré nám 

pomohli utužiť vzájomné priateľské vzťahy. Nezabúdajme, že priatelia sú rodina, ktorú si 

vyberáme sami:) 

(red.) 

 
 



 

FOTOREPORTÁŽ  

 

DEŇ DETÍ DOPADOL NA VÝBORNÚ 
 

Deň detí v našej škole už tradične prebiehal v športovom duchu. Každá trieda si vybrala 

krajinu, ktorú jej žiaci reprezentovali v súťažiach. A keďže niektoré disciplíny boli veľmi 

kreatívne a vtipné, nechýbala dobrá nálada a vééééééľa smiechu.  

 

 
Druháci súťažili vo farbách Talianska. 

Synchronizované lyžovanie na tráve a preťahovanie lanom dalo žiakom zabrať.  
(red.) 



 

DETSKÝ REGULOVČÍK 
 

Bratislavská polícia pravidelne organizuje na dopravnom ihrisku v Petržalke preventívno-

bezpečnostnú súťaž pod názvom Detský regulovčík.  

 

Tento rok sa tejto súťaže zúčastnili aj žiaci našej školy (Danihelová Emma, Belancová Zuzana, 

Alžbetkinová Natália, Ferik Tomáš, Čulen Jakub a Dujnič Richard). 

     Cieľom súťaže, určenej pre žiakov šiesteho ročníka základných škôl, je, aby sa deti 

v cestnej premávke správali zodpovedne a stali sa tak príkladom aj pre dospelých. Do súťaže 

sa prihlásilo osem základných škôl z Bratislavského kraja, ktorých žiaci mali jedinečnú 

príležitosť vyskúšať si prácu dopravného policajta riadiaceho križovatku, ale aj získať 

a porovnať si navzájom teoretické vedomosti z dopravnej a zdravotnej výchovy. 

 
     Na takmer 50 súťažiacich čakali štyri stanovištia s úlohami. Na prvom si zopakovali 

vedomosti z dopravnej výchovy, ktoré boli následne preverené aj formou testu. Na druhom 

stanovišti sa každý súťažiaci z družstva ocitol v úlohe dopravného policajta. Tretie a štvrté 

stanovište bolo zamerané na preverenie teoretických a praktických vedomostí z poskytovania 

prvej pomoci, a to za účasti odborného dohľadu záchranárov. 

     Okrem množstva súťažných disciplín si deti mohli vyskúšať okuliare opitosti a prehliadnuť 

výstroj a výzbroj policajtov. Na najlepších súťažiacich čakala po vyhodnotení celodenného 

výkonu a po splnení všetkých úloh odmena.                                                    LENKA KARLOVÁ 

 



 

ZO ŠKOLY V PRÍRODE SI DETI ODNIESLI VEĽA ZÁŽITKOV  
 

Ako už býva na našej škole dobrým zvykom, aj tento rok sme si nemohli nechať ujsť tradičnú 

Školu v prírode. V týždni od 4.6. do 9.6. sa 42 detí tretieho a štvrtého ročníka zúčastnilo 

Školy v prírode v čarovnom prostredí Oščadnice. Deti a 4 pani učiteľky boli ubytované v krásnom 

penzióne Gajúz, priamo pod zeleným lesom so svahom, využívaným v zimných mesiacoch na 

lyžovanie. 
 

Penzión ponúkol krásne ubytovanie, fantastickú stravu a najmä rôzne možnosti vyžitia. Deťom sa 

najviac páčilo detské ihrisko s preliezkami, malé futbalové ihrisko a vnútorný bazén. K dispozícii sme 

mali aj učebňu a letnú terasu, ktoré sme každé dopoludnie využili na vyučovanie. Veľká herňa nám 

poskytla priestor na tvorenie výtvarných diel, disko a karneval. Deti mali denný pestrý program - hry, 

kúpanie, športové súťaže, tvorivé dielne. Každý večer bola na programe spoločná zábavná hra. 

Samozrejme sme nezabudli ani na pravidelné prechádzky a pobyt v prírode. Hneď v pondelok sme si 

prezreli obec Oščadnica s veľmi pekným námestím a fontánou. V utorok sme absolvovali trojhodinovú 

túru s prekonávaním prírodných prekážok, pozorovaním fauny a flóry krásneho okolia. Streda patrila 

celodennému výletu na Vychylovku, kde sme sa previezli malým vláčikom po najstaršej železnici           

v horách a navštívili sme ľudový skanzen. V Starej Bystrici sme si prezreli slovenský orloj. Po 

náročnom dni sme sa osviežili v teplučkom bazéne. Štvrtok patril športovým hrám, súťažiam, ale               

i vedomostnému kvízu. Posledný večer sme uzavreli karnevalom a príjemným večerným grilovaním.         

V piatok nás čakala cesta domov, počas ktorej sme navštívili zámok Budatín a nenechali sme si ujsť ani 

výhľad na sútok riek Kysuca a Váh. Celý týždeň sme mali krásne slnečné počasie a najmä veľa pohody    

a zábavy. Deti si odnášali nielen veľa krásnych zážitkov, ale aj vecných darčekov, za ktoré Vám, milí 

rodičia, úprimne ĎAKUJEME a tešíme sa opäť nabudúce:) 

 

 



 

AKO SME SPOZNÁVALI SLOVENSKO 
 

Počas koncoročných výletov sme navštívili rôzne kúty našej krajiny a čo všetko sme 

zažili, si teraz môžete prečítať.  

 

Prváci a druháci v Abelande 

Ku koncu školského roka sme sa vybrali s našimi prvákmi a druhákmi do jednej malebnej 

gazdovskej dedinky Abeland v Lozorne. Pútavým spôsobom nám bolo priblížené  historické 

obdobie 13. a 14. storočia s možnosťou vyskúšať si spôsob života ľudí v časoch dávno 

minulých.  Deti si vyskúšali remeslá - mletie obilia a následne pečenie chleba,  výrobu misiek     

z hliny, varenie bylinkových čajov. Zažili na vlastnej koži rytierske boje, pri ktorých museli 

zachrániť unesenú pani učiteľku.  Videli sme  rôzne hospodárske zvieratá, povozili sme sa na 

koni. Prežili sme nezabudnuteľný deň v krásnom malokarpatskom prostredí. 

Tretiaci v Skalici a v „mestečku povolaní“ 

Tretiaci sa 21. júna zúčastnili školského výletu na Baťov kanál v Skalici. Pútavým rozprávaním 

inštruktora sa žiaci dozvedeli zaujímavosti o histórii kanála, o faune a flóre tejto oblasti 

a navyše, mohli kormidlovať loď. V meste Skalica nás sprievodkyňa zaviedla na 

najzaujímavejšie pamiatky mesta a rozprávala o histórii týchto pamiatok – Jezuitský kostol/ 

krypty v kostole, Františkánska záhrada, mestská rozhľadňa a výrobňa pravého Skalického 

trdelníka . Cestou domov sme sa zastavili v meste Holíč. 

      



 

Žiaci 3.C sa taktiež 21. júna zúčastnili výletu do "mestečka povolaní " v Bory Mall, kde sa 

zahrali na dospelých. Expozícia sa skladala z niekoľkých domčekov - priestorov pre výkon 

jednotlivých povolaní. Pomocou rolovej hry sa žiaci stali predavačmi drogérie, poštármi, 

stavbármi, zdravotníkmi, moderátormi, kaderníkmi,  automechanikmi,...  Pomoc animátorky 

sme využili minimálne, nakoľko sme mali "svojho moderátora" - Flórika, ktorý nás sprevádzal 

všetkými povolaniami:) 

 

Piataci, siedmaci a ôsmaci v Trenčíne 

Žiaci piateho ročníka doplnení o štyroch šiestakov začiatkom júna spoznávali krásy 

Trenčianskeho hradu i samotného mesta Trenčín. Spolu so sprievodkyňou sme si prezreli 

najskôr hrad, vystúpili sme na samotný vrch hradnej veže, odkiaľ sme si pozreli mesto 

i okolie zo skoro vtáčej perspektívy, kúpili si pamätné drobnôstky a na záver sme sa 

poprechádzali historickým centrom Trenčína a osviežili sa výbornou zmrzlinou. 

     Žiaci 7.A a 8.A sa zúčastnili školského výletu v Trenčíne dňa 26.6. 

Navštívili hrad, hokejový štadión Pavla Demitru aj centrum mesta. 

 

Šiestaci v Tatrách 

My, žiaci 6. ročníka, sme sa 7. júna vybrali na dvojdňový výlet do Vysokých Tatier. Keďže 

niektorí z nás ešte nikdy necestovali vlakom, už samotný spôsob prepravy bol pre mnohých  

 



 

veľkým zážitkom. Cesta na východ bola síce dlhá, ale mali sme dostatočné zásoby jedla, vody 

a fidget spinnerov, takže sme to bez problémov zvládli a o pol jednej sme dorazili do 

Tatranskej Lomnice. Rýchlo sme sa ubytovali v hoteli a vybrali sme sa do Múzea lyží.  

     V múzeu sme sa prostredníctvom 19 náučných tabúľ dozvedeli veľa zaujímavých informácií 

o začiatkoch lyžovania, korčuľovania, curlingu, horolezectva, sánkovania, či jazde na boboch 

vo Vysokých Tatrách. Medzi najväčšie lákadlá múzea patria celkom určite 3,07 m dlhé lyže 

z roku 1885 a expozícia starých pretekárskych bobov, ktoré kedysi brázdili bobové dráhy 

v Tatranskej Lomnici. Pastvou pre naše oči bola i dielňa na výrobu drevených lyží, lyžiarskych 

palíc, či kožených topánok. 

     V múzeu sme si nakúpili magnetky na chladničky a ponáhľali sme sa na vlak do Starého 

Smokovca, kde už na nás čakala vytúžená Tricklandia. V nej sme zažili jedinečné putovanie 

Slovenskom v galérii trick-artu a optických ilúzií. Na ploche 500 m2 sme si užili 24 atrakcií, 

medzi nimi aj 15 trick-artových obrazov, rozšírenú realitu, antigravitačné miestnosti              

a najkrajšie zrkadlové bludisko v strednej Európe. 

     Večer sme sa unavení vrátili na hotel, najedli sme sa pirohov, zahrali sme si spoločenské 

hry, pokecali sme a zaspali sme spánkom spravodlivých:)  

     Budíček o pol siedmej bol pre niektorých síce drsný, ale vôňa raňajok prebrala každého. 

Zbalili sme sa, upratali sme izby a čakala nás túra k Vodopádom Studeného potoka. Síce sme 

šliapali cez les dobrých pár kilometrov, ale ten pohľad na vodopády stál za tú námahu. Pri 

vodopádoch sme sa osviežili, urobili sme si zopár „selfies“ pre rodičov a kamošov a vybrali sme 

sa na spiatočnú cestu. Vyzdvihli sme si batožinu a nastúpili sme do vlaku smerujúceho do 

Popradu. Po dobrom obede sme nasadli na spiatočný rýchlik do Bratislavy, a keďže vlak 

meškal iba 15 minút, stihli sme všetky prestupy a do Rohožníka sme sa vrátili v plánovanom 

čase, čo sa dá pokladať za malý zázrak. Tým veľkým boli určite Tatry, do ktorých sa radi 

opäť vrátime, lebo... všade dobre, ale v Tatrách najlepšie:)  

                                                                                    (red.) 

 



 

KEĎ NÁS KOPLA MÚZA 

 

KNIHA, KTORÁ MA ROZOSMIALA  

  

 Raz v septembri som sa tak nudil, že mi napadlo poprosiť maminu, 

aby mi doniesla z knižnice nejakú knihu. Keď som prišiel zo školy, čakala 

ma na stolíku. Volala sa Spodky Grázlika Gaba od spisovateľky Francesci 

Simon. Začal som ju čítať. Neuveríte, aj keď som ešte len druhák, 

prečítal som ju za hodinu a pol. Mamina tomu nechcela ani veriť, keď som 

jej ju priniesol naspäť do kuchyne prečítanú. 

 Kniha sa mi tak zapáčila, že som bol ako posadnutý a stále som chcel 

kupovať a čítať ďalšie diely. Našťastie som zistil, že ich máme aj v našej školskej knižnici. 

Bol som tam skoro každý deň. Postupne som si ich požičal všetky až na posledné dva diely. Tie 

som dostal ako darček na Vianoce. Keď som dočítal aj tie posledné dva diely, nemal som čo 

čítať, preto nám napadlo, že by sme mohli napísať spisovateľke Francesce Simon, aby 

napísala ďalšie diely kvôli mne. Ale, našťastie, som odvtedy objavil ďalšie zaujímavé a vtipné 

knihy a žiaden list som písať nemusel. 

 Ale vrátim sa ku Gabovi. Hneď v prvej knihe o ňom som ho spoznal. Je to naozaj grázlik. 

Rád robí svojmu mladšiemu bratovi Vilkovi zle, najradšej by ho predal, ale tak už to medzi 

súrodencami často býva. Ale aj tak som si ho obľúbil, lebo robí aj vtipné veci, pri ktorých som 

sa vždy pobavil. Dokonca som zistil, že mám s ním niečo spoločné – nemáme radi zeleninu. 

Niekedy som si predstavoval, že som on, celkom sa mi to páčilo, až na tie zlé veci, ktoré on 

robil. 

 Už čítam iné knihy, ale na Gaba budem vždy spomínať, lebo to bola prvá kniha, pri 

ktorej som zistil, že čítanie ma baví. Odporúčam tým, ktorí si myslia, že knižky sú nudné. 

RIŠKO STANO, 2.B 

 

Rovnakú knihu ako Riško si ako najvtipnejšiu vybrala aj piatačka Emka Vilemová a jej 

prácu ocenilo Ministerstvo školstva v danej kategórii ako najlepšiu:) 

                                                                                              

Píšem o tejto knihe preto, že rada píšem o knihách, ktoré sú super a hlavne smiešne. Teraz 

vám prerozprávam dej rozprávky, ktorá je jedna z tých super a smiešnych. Tak, pohodlne sa 

usaďte a čítajte!  

     Bol to chlapec z úplne obyčajnej rodinky. Síce chlapec, ktorý sa volal Grázlik Gabo, nie je 

celkom obyčajný. Bol to jeho „smolný“ deň. Pravdupovediac, mal to byť jeho najlepší deň, lebo 

mal narodeniny, ale každý rok to je jeho najhorší deň v roku kvôli jeho babičke. Je už celkom 

stará, a preto už aj niektoré veci zabúda. A zabudla aj meno GRÁZLIKA GABA, hovorí mu 

Gabika. Preto mu aj na narodeniny kupuje dievčenské veci. Bábiky, kočíky,... Ale tento rok mu 

kúpila čipkované, motýlikované a bodkované gaťky. Bol z toho úplne mimo. Ale teraz nemal 

čas, lebo akurát dupal cestou po schodoch jeho brat a pomaly už bol pri dverách. Hľadal 

vhodné miesto na úkryt, lebo keby jeho brat zistil, čo dostal od babičky, tak by od smiechu 

odpadol. On dostáva od babičky super darčeky, napr. autíčka, vláčiky a pekné chlapčenské 

oblečenie. Grázlik Gabo naozaj nevedel,  kam ich má skryť, tak si ich doslova nadžgal do 

šuplíka s jeho slipami. Brat vošiel do izby a pýtal sa Gaba, čo dostal od babičky. Gabo si rýchlo 

 



 

niečo vymyslel, že dostal od babičky cukríky. Neskôr sa ho brat opýtal, či si nemôže jeden 

cukrík dať. Gabo nenápadne otvoril jeho tajnú skrýš a vybral cukríky, ktoré boli už 2 mesiace 

po záruke. Jeho brat Vilko si to vôbec nevšimol a zjedol jeden. Potom sa opýtal, či si môže 

dať ešte. Zase sa to opakovalo, až kým nezjedol celý balíček cukríkov. Gabo už pomaly 

zabudol na jeho najhorší deň, lebo nasledoval ďalší. Druhý deň sa však začal úplne zle. Meškal 

do školy, respektíve zaspal. Otec ho hnal  z postele a stále opakoval: „GABO! GABO, vstávaj,  

o 5 minút začína vyučko!“ Gabo schmatol prvé slipy a oblečenie, ktoré bolo len tak pohodené 

na zemi, potom utekal dole a tam si zobral už iba tašku a bežal ako o život. Keď  prišiel do 

školy, necítil sa príjemne. Bol hrozne uťahaný a hrozne ho svrbeli slipy, tak sa jedným očkom 

pozrel. A mal na sebe tie čipkované, motýlikované a bodkované gaťky. Toto sa mohlo stať iba 

jemu. Ešte to, že ich mal na sebe, nebolo také zlé, ale medzi chalanmi mali rozohranú súťaž 

v sťahovaní teplákov. A DNES BOL NA RADE GABO. Aspoň, že všetkým chalanom utiekol. 

A potom povedal, že s tým niečo treba robiť. Tak po hodine zašiel do „STRATY A NÁLEZY“. 

Hľadal tam vhodné trenírky. Boli tam iba asi prvácke, boli strašne malé, ako keby pre 2-ročné 

dieťatko. Prehrabával sa asi všade, boli tam iba tričká, ponožky, vrecúška a všelijaké 

diesatovníky. Ale trenírky, ktoré hľadal,  nenašiel. Chcel si vymeniť trenírky s bratom, to by 

bola prča. No, ale teraz prísť na to, ako si tie trenírky vymeniť. Zavolal si brata cez ďalšiu 

prestávku na WC. Povedal mu, že tie trenírky, čo má na sebe, sú pre malé deti. Ale on nie je 

hlúpy, povedal Gabovi, že si trenírky vymení, iba keď mu  ukáže jeho. No, ale Gabo naozaj 

nemal čo skryť. Ukázal mu ich a povedal, že tieto nosia veľkí chalani. Vilko povedal, že si 

radšej nechá trenírky pre malé deti. Gabovi už nič iné nezostávalo, prehodil tie gaťky cez 

dvere vécka a išiel tam na ostro. Mali telesnú, a keďže nemal ospravedlnenku, tak musel Gabo 

presvedčiť pani učiteľku, aby nemusel cvičiť. Povedal jej pravdu. Pani učiteľka od 

prekvapenia vykríkla po celej telocvični. Cítil sa trápne, ale hlavne, že nemusel cvičiť. Blížil sa 

koniec hodiny a Gabo sa už naozaj tešil domov.  

     Bol ďalší super deň a Gabo dúfal, že už nikdy takéto 2 dni nezažije. 

EMKA VILEMOVÁ, 5.B 

 

Prečítala som už veľa kníh, ale zo všetkých sa mi najzábavnejšie zdali Rozprávky o psíčkovi     

a mačičke od Josefa Čapka.  

     Veľmi sa mi páčilo, že psíček a mačička žili spolu v jednom domčeku ako kamaráti, lebo 

normálne sa takéto zvieratá nemajú veľmi radi. Snažili sa žiť a robiť všetko ako ľudia. Nie 

vždy im to vyšlo a potom z toho vznikli úsmevné príhody. Vtipné bolo, keď umývali dlážku sami 

so sebou navzájom a potom sa sušili na šnúre. Alebo keď si psíček roztrhol gaťky a mačička 

mu ich zašila dážďovkou, ktorú potom zjedla sliepka.  

     No a jednoznačne najsmiešnejšia príhoda bola o tom, ako psíček s mačičkou piekli tortu. 

Tí do nej teda dali vecí, a akých! Cukor, soľ, kvargľu, kožky so slaninky, oriešky, uhorku, myši, 

párky,... Ešteže ju nakoniec zjedol zlý pes, lebo by ich potom bolelo brucho tak ako jeho.   

     Maminka mi vysvetlila, že príbehy majú aj poučenie pre deti. Napríklad v rozprávke „Ako 

našli bábiku, ktorá tenko plakala“ psíček s mačičkou ukázali, ako by sa o ňu mali deti starať. 

Umyli ju, nakŕmili, uložili do postieľky. Vonku jej ponachádzali toľko hračiek, ktoré deti 

vyhodili, že úbohá pohodená bábika ich mala najviac zo všetkých.  Ja by som takto bábiku 

teda nikdy nezahodila. 

DIANKA MESÁROŠOVÁ, 2.B 

 



 

ZÁZRAČNÝ PIKNIK 

 

     Kde bolo, tam bolo, kde sa piesok lial a voda sypala, bývala 

v jednom meste líščia rodinka. V tej rodine žila mama Helena, 

otec Jozef a ich dve dcéry Dianka a Sabinka.  

     Jedného dňa im mama povedala, že o dva dni pôjdu na 

piknik do lesa. Baby sa začali veľmi tešiť. Pravdaže, otec 

nebol ešte doma. Keď v tom zrazu začuli štrngotanie 

kľúčov. Rozbehli sa s krikom ku dverám: „Ocko už prišiel z 

robotyyyy!“  

„Oci, oci, maminka povedala, že o dva dni pôjdeme na piknik!“ 

vyhŕkli dievky na ocka. Ocko sa zamyslel a povedal: „Super. Musím zajtra povedať 

vedúcemu, že v stredu neprídem do roboty.“ Sabinka a Dianka sa veľmi potešili.  

     Dva dni ubehli ako voda. Rodinka sa pripravovala na super piknik. Mama zbalila do 

košíka všakovaké dobrôtky. Ocko vzal košík s ovocím a dekou. Všetci sa s radosťou 

pobrali do lesa. „Hurááá, ide sa na rodinný výlet!“ kričali dievčatá od radosti. Otec iba 

tíško dodal: „Rodinka úžasných ide do lesa.“ 

     Celou cestou si Sabinka a Dianka pospevovali. Netrvalo dlho a ocko uvidel veľkú lúku 

uprostred lesa. Lúka bola pokrytá mäkkučkou trávičkou a rôznymi farebnými 

kvetinkami. Lúka vyzerala ako zázračný koberec. Ocko povedal dievčatám: „Babuľky, 

roztiahnite tú farebnú deku!“ 

     „Oci, už ideme...,“ zašepkali dievčatá. „Mami, mami, my sme hladné!“ pišťali Sabinka             

a Dianka. „Dobre, poďte sem, dobroty sú už pripravené na deke,“ odvetila mamička 

milým hlasom. Keď dievčatá dojedli maškrty, začuli divné hlasy. „Mami, počuješ to?“ 

pýtali sa bojazlivo. „Čo by som mala počuť?“ nechápavo sa vrtela mama.  „Psssst,“ dal si 

ocko prst na ústa, „ja už to tiež počujem.“ A potichučky opakoval divné vety.   

     „Čo vy počujete? Ja stále nič nepočujem, iba mľaskanie tatka,“ namrzene povedala 

mamka. Všetci stíchli. „Jáj, aj ja to počujem!“ vykríkla zrazu mama. „To sa rozprávajú 

stromy,“ múdro povedal otec.  

     Všetci so zatajeným dychom počúvali. Počuli, ako si stromy rozprávajú zážitky. 

Zvončeky na lúke rozpovedali dievčatám nádhernú rozprávku. Tráva si jemne šucholila 

o rannej rose. Rodinka pána Lišiaka sa dozvedela veľa noviniek a zaujímavostí               

o prírode.  

     Čas tak rýchlo ubehol, že už aj slniečko zapadalo. Bol najvyšší čas pobrať sa 

domov. Nikomu sa veru nechcelo. Treba však poslúchať. Cestou domov si rozprávali 

zážitky z pikniku. Sabinka mu vymyslela názov „zázračný piknik“.  

     Dievčatá sa najviac tešili z toho, ako budú kamarátkam rozprávať rozprávku, ktorú 

im rozprávali zvončeky o lúčnych vílach. Oddýchnutí a s úsmevom na tváričkách sa 

spokojne vracali domov.  

SABINKA KALENSKÁ 
 



 

BERME ŠKOLU S HUMOROM 
 

V tejto rubrike vám v aktuálnom čísle prinášame humorné básničky šiestačky Natálky 

Alžbetkinovej a pár vtipov o tom, ako to môže dopadnúť, keď dieťa prinesie domov 

vysvedčenie:)  

 

Naše sliepky 

 

Naša sliepka Černula 

znáša vajcia biele, 

niekedy sa podaria 

aj dve vajíčka denne. 

 

Druhá sliepka Klovanica 

tá je pánom dvora,  

keď si po ňom vykračuje 

aj naše psy sa boja. 

 

Utekajú kade ľahšie, 

je to veľká zábava, 

keď na chrbát vyskočí im 

a po dvore sa preháňa. 

 

Tretiu sliepku Pipa volám, 

je to moja kamoška, 

keď im večer zrno nesiem, 

z ruky mi ho vyzobká. 

 

Preteky 

 

Slimáčik je na pretekoch, 

pomaly sa plazí, 

bosá osa predbehne ho, 

do motýľka vrazí. 

 

Stená motýľ, chudáčik, 

že ho bolí krídlo, 

na pomoc mu priletí 

vážka, ba i šidlo. 

 

Nakoniec bol prvý slimák, 

radoval sa z výhry, 

dostal tortu zo šalátu, 

zjesť ju celú stihli. 

 

  

Príde chlapec domov a podáva otcovi vysvedčenie. 

"No tak toto by teda chcelo poriadny výprask," rozčúlene zakričí otec. 

"Len pokoj," utešuje ho chlapec, „viem, kde učiteľka býva." 



 
 

                          (UPRAVENÁ) BODKA 

                          DANIELA HEVIERA 

 

Rohožník je jedna veľká stavebnica z lega 

žijú tu na hromade všetky ľudské egá 

a všade ľudia ktorí narážajú do ľudí 

každý sa derie každý niekoho chce ošudiť 

poznám však takých ktorí dobré skutky robia 

nevyhovárajú sa že je taká doba 

každý chce sám byť – všetkých ale straší samota 

občas sa niečo rozmotá a niečo zamotá 

všetci ste cudzí ale neznášate cudzincov 

možno sa bojíte že ukradnú vám z vašich slov 

a možno zbadáte že máte sa tak dobre 

a tak vám oči kole aj ten chlapík čo tu žobre 

rozčúlite sa naňho keby riadne robil  

a ďalej v dlani stískate svoj skvelý mobil  

Ja vašu obec vnímam – no iné jej slová 

a poznám tajnosti čo každý by chcel schovať 

a bdiem aj vtedy keď už všetci dávno spíte 

vidím že všetci majú strach o živobytie 

som s vami v škole aj pred benzínovou pumpou 

a poznám zlodejíčkov aj najväčších lumpov 

Rohožník je scrabble z ľudských slov a vzdychov  

nikdy v ňom nie je absolútne ticho 

a hviezdy nad ním nikdy riadne nevidno 

dovidenia uvidím sa s vami s novým školským rokom:) 

 


